
Sábado, 31 de Maio de 2003 Número 126

I B
S É R I E

Esta 1.a série do Diário
da Repúbl ica é apenas

constituída pela parte B

Sumario126B Sup 0

S U M Á R I O
Presidência do Conselho de Ministros

Resolução do Conselho de Ministros n.o 78/2003:

Extingue o Programa de Incremento do Turismo Cul-
tural, criado pela Resolução do Conselho de Ministros
n.o 127/97, de 30 de Julho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3312

Ministério da Agricultura,
Desenvolvimento Rural e Pescas

Portaria n.o 445/2003:

Renova, por um período de 12 anos, a concessão da
zona de caça associativa abrangendo vários prédios
rústicos sitos na freguesia de Pínzio, município de
Pinhel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3312

Portaria n.o 446/2003:

Renova, por um período de seis anos, a concessão da zona
de caça associativa da Herdade da Caeira, abrangendo
o prédio rústico denominado «Herdade da Caeira», sito
na freguesia de Cabrela, município de Montemor-o-Novo 3312

Portaria n.o 447/2003:

Extingue a concessão atribuída pela Portaria
n.o 254-CN/96, de 15 de Julho, à Associação de Caça
da Cruz do Vale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3313

Portaria n.o 448/2003:

Renova, por um período de 12 anos, a concessão da zona
de caça associativa da Herdade das Areias e do Cebolinho,
abrangendo os prédios rústicos designados «Herdades das
Areias e do Cebolinho», sitos na freguesia de São Pedro
do Corval, município de Reguengos de Monsaraz . . . . . . . 3313



3312 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 126 — 31 de Maio de 2003

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Resolução do Conselho de Ministros n.o 78/2003

A Resolução do Conselho de Ministros n.o 127/97,
de 30 de Julho, criou o Programa de Incremento do
Turismo Cultural para o período de 1997-1999, fun-
cionando junto do membro do Governo que tutela a
área do turismo.

O período de funcionamento do Programa foi depois
prolongado até 31 de Dezembro de 2003 pela Resolução
do Conselho de Ministros n.o 19/2000, de 28 de Abril.

Contudo, tendo sido executado o financiamento
afecto a este projecto e genericamente alcançada a maior
parte dos seus objectivos, entende o Governo que, por
tributo ao princípio da optimização dos recursos, não
se justifica a sua continuação, devendo a sequência deste
assunto ocorrer no âmbito da Direcção-Geral do
Turismo.

Assim:
Nos termos da alínea g) do artigo 199.o da Cons-

tituição, o Conselho de Ministros resolve:
1 — Extinguir o Programa de Incremento do Turismo

Cultural, criado pela Resolução do Conselho de Minis-
tros n.o 127/97, de 30 de Julho.

2 — Fazer cessar o exercício das funções do coor-
denador do Programa, nomeado pela Resolução do
Conselho de Ministros n.o 51/2000, de 20 de Abril, com
o consequente regresso do mesmo ao exercício de fun-
ções no respectivo organismo de origem.

3 — Fazer cessar a comissão de serviço das gestoras
especializadas do mesmo Programa, nomeadas pelo des-
pacho n.o 11 591/2000 (2.a série), de 18 de Maio, publi-
cado no Diário da República, 2.a série, n.o 131, de 6
de Junho de 2000, com o consequente regresso das mes-
mas ao exercício de funções no respectivo organismo
de origem.

4 — Designar a Direcção-Geral do Turismo como
depositária dos estudos e trabalhos produzidos no
âmbito do Programa aqui extinto, os quais serão devi-
damente inventariados e entregues pelo coordenador
do Programa.

5 — Encarregar a Direcção-Geral do Turismo de con-
cretizar, em articulação com os institutos competentes
tutelados pelo Ministério da Cultura, novos projectos
específicos de promoção do turismo cultural, por forma
a assegurar a continuidade de acções de valorização e
divulgação do património cultural.

6 — Encarregar a Direcção-Geral do Turismo do tra-
tamento de todas as matérias concernentes à extinção
do Programa.

7 — A presente resolução entra em vigor no dia
seguinte ao da sua publicação.

Presidência do Conselho de Ministros, 9 de Maio de
2003. — O Primeiro-Ministro, José Manuel Durão Bar-
roso.

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
DESENVOLVIMENTO RURAL E PESCAS

Portaria n.o 445/2003

de 31 de Maio

Pela Portaria n.o 173/91, de 1 de Março, alterada pela
Portaria n.o 693-H/96, de 27 de Novembro, foi conces-

sionada à Associação de Caçadores da Freguesia de Pín-
zio a zona de caça associativa (processo n.o 550-DGF)
situada no município de Pinhel, com uma área de
1950 ha, válida até 31 de Maio de 2003.

Entretanto, a entidade concessionária veio requerer
a sua renovação.

Assim:
Cumpridos os preceitos legais, com fundamento no

disposto no artigo 33.o e no n.o 8 do artigo 44.o, em
articulação com o disposto na alínea a) do n.o 1 do
artigo 36.o, do Decreto-Lei n.o 227-B/2000, de 15 de
Setembro, com a redacção que lhe foi conferida pelo
Decreto-Lei n.o 338/2001, de 26 de Dezembro, e ouvido
o Conselho Cinegético Municipal:

Manda o Governo, pelo Ministro da Agricultura,
Desenvolvimento Rural e Pescas, o seguinte:

1.o Pela presente portaria é renovada, por um período
de 12 anos, a concessão da zona de caça associativa,
processo n.o 550-DGF, abrangendo vários prédios rús-
ticos sitos na freguesia de Pínzio, município de Pinhel,
com uma área de 1802,03 ha, conforme planta anexa
à presente portaria e que dela faz parte integrante.

2.o A presente portaria produz efeitos a partir do
dia 1 de Junho de 2003.

Pelo Ministro da Agricultura, Desenvolvimento Rural
e Pescas, Fernando António de Miranda Guedes Bianchi
de Aguiar, Secretário de Estado do Desenvolvimento
Rural, em 15 de Maio de 2003.

Portaria n.o 446/2003
de 31 de Maio

Pela Portaria n.o 660/91, de 13 de Julho, foi con-
cessionada ao Clube de Caçadores da Herdade da
Retorta a zona de caça associativa da Herdade da Caeira
(processo n.o 719-DGF), situada no município de Mon-
temor-o-Novo, com uma área de 276,6250 ha, válida até
13 de Julho de 2003.

Entretanto, a entidade concessionária veio requerer
a sua renovação.



N.o 126 — 31 de Maio de 2003 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 3313

Assim:
Cumpridos os preceitos legais, com fundamento no

disposto no n.o 8 do artigo 44.o, em articulação com
o disposto na alínea a) do n.o 1 do artigo 36.o, do Decre-
to-Lei n.o 227-B/2000, de 15 de Setembro, com a redac-
ção que lhe foi conferida pelo Decreto-Lei n.o 338/2001,
de 26 de Dezembro, e ouvido o Conselho Cinegético
Municipal:

Manda o Governo, pelo Ministro da Agricultura,
Desenvolvimento Rural e Pescas, o seguinte:

1.o Pela presente portaria é renovada, por um período
de seis anos, a concessão da zona de caça associativa
da Herdade da Caeira (processo n.o 719-DGF), abran-
gendo o prédio rústico denominado «Herdade da
Caeira», sito na freguesia de Cabrela, município de Mon-
temor-o-Novo, com uma área de 276,6250 ha.

2.o A presente portaria produz efeitos a partir do
dia 14 de Julho de 2003.

Pelo Ministro da Agricultura, Desenvolvimento Rural
e Pescas, Fernando António de Miranda Guedes Bianchi
de Aguiar, Secretário de Estado do Desenvolvimento
Rural, em 15 de Maio de 2003.

Portaria n.o 447/2003
de 31 de Maio

Pela Portaria n.o 254-CN/96, de 15 de Julho, foi reno-
vada até 1 de Junho de 2008 a zona de caça associativa,
processo n.o 407-DGF, situada nas freguesias de Car-
valhal Meão e Pega, município da Guarda, com uma
área de 1720 ha, concessionada à Associação de Caça
da Cruz do Vale.

Veio agora a entidade gestora da zona de caça pedir
a extinção da mesma.

Assim:
Com fundamento no disposto na alínea a) do

artigo 46.o do Decreto-Lei n.o 227-B/2000, de 15 de
Setembro, com a redacção que lhe foi conferida pelo
Decreto-Lei n.o 338/2001, de 26 de Dezembro, manda
o Governo, pelo Ministro da Agricultura, Desenvolvi-
mento Rural e Pescas, que seja extinta a concessão atri-
buída pela Portaria n.o 254-CN/96, de 15 de Julho, à

Associação de Caça da Cruz do Vale (processo
n.o 407-DGF).

Pelo Ministro da Agricultura, Desenvolvimento Rural
e Pescas, Fernando António de Miranda Guedes Bianchi
de Aguiar, Secretário de Estado do Desenvolvimento
Rural, em 15 de Maio de 2003.

Portaria n.o 448/2003
de 31 de Maio

Pela Portaria n.o 884/97, de 10 de Setembro, foi reno-
vada, até 11 de Setembro de 2003, a zona de caça asso-
ciativa da Herdade das Areias e do Cebolinho (processo
n.o 543-DGF), situada no município de Reguengos de
Monsaraz, com uma área de 859,45 ha, concessionada
aos Amantes da Caça — Associação de Caçadores de
São Pedro do Corval.

Entretanto, a entidade concessionária veio requerer
a sua renovação.

Assim:
Cumpridos os preceitos legais, com fundamento no

disposto no n.o 8 do artigo 44.o, em articulação com
o disposto na alínea a) do n.o 1 do artigo 36.o do Decre-
to-Lei n.o 227-B/2000, de 15 de Setembro, com a redac-
ção que lhe foi conferida pelo Decreto-Lei n.o 338/2001,
de 26 de Dezembro, e ouvido o Conselho Cinegético
Municipal:

Manda o Governo, pelo Ministro da Agricultura,
Desenvolvimento Rural e Pescas, o seguinte:

1.o Pela presente portaria é renovada, por um período
de 12 anos, a concessão da zona de caça associativa
da Herdade das Areias e do Cebolinho (processo
n.o 543-DGF), abrangendo os prédios rústicos desig-
nados «Herdades das Areias e do Cebolinho», sitos na
freguesia de São Pedro do Corval, município de Reguen-
gos de Monsaraz, com uma área de 859,45 ha.

2.o A presente portaria produz efeitos a partir do
dia 12 de Setembro de 2003.

Pelo Ministro da Agricultura, Desenvolvimento Rural
e Pescas, Fernando António de Miranda Guedes Bianchi
de Aguiar, Secretário de Estado do Desenvolvimento
Rural, em 15 de Maio de 2003.



3314 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 126 — 31 de Maio de 2003

1 Ver condições em http://www.incm.pt/servlets/buscas.
2 Preço exclusivo por assinatura do Diário da República em suporte de papel.

AVISO
1 — Os preços dos contratos de assinaturas do Diário da República em suporte de papel variam de acordo com a data da subscrição

e 31 de Dezembro, pelo que deverá contactar as livrarias da INCM ou a Secção de Assinaturas (v. n.o 5). A INCM não se obriga
a fornecer os números anteriormente publicados.

2 — Não serão aceites pedidos de anulação de contratos de assinaturas com devolução de valores, salvo se decorrerem de situações
da responsabilidade dos nossos serviços.

3 — Cada assinante deverá indicar sempre o número de contrato de assinatura que lhe está atribuído e mencioná-lo nos contactos
que tenha com a INCM.

4 — A efectivação dos pedidos de contratos de assinaturas, bem como dos novos serviços, poderá ser feita através das nossas livrarias.
5 — Toda a correspondência sobre contratos de assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Departamento

Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa (fax: 213945750; e-mail: assinaturas.dr@incm.pt).

Preços para 2003
(Em euros)

BUSCAS/MENSAGENS (IVA 19 %)1

E-mail 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
E-mail 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
E-mail 500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
E-mail 1000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140
E-mail+50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
E-mail+250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
E-mail+500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
E-mail+1000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260

ACTOS SOCIETÁRIOS (IVA 19 %)

100 acessos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
250 acessos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
500 acessos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
Número de acessos ilimitados até 31-12 . . . 550

CD-ROM 1.a série (IVA 19 %)

Assinante papel 2 Não assinante papel

Assinatura CD mensal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176 223

CD histórico (1970-2001) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 615 715

CD histórico (1970-1979) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 255

CD histórico (1980-1989) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 255

CD histórico (1990-1999) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 255

CD histórico avulso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68,50 68,50

INTERNET (IVA 19 %)

1.a, 2.a e 3.a séries (concursos públicos) Preços por série

100 acessos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120
200 acessos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215
300 acessos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290

Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A.,
Departamento Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

G 0,20

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dr.incm.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LIVRARIAS

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250–100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 50 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050–148 Lisboa
Telef. 21 330 17 00 Fax 21 330 17 07 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000–136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000–173 Coimbra
Telef. 23 985 64 00 Fax 23 985 64 16

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050–294 Porto
Telef. 22 339 58 20 Fax 22 339 58 23

• Avenida Lusíada — 1500–392 Lisboa
(Centro Colombo, loja 0.503)
Telef. 21 711 11 25 Fax 21 711 11 21 Metro — C. Militar

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150–268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/08 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600–001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71 Metro — Laranjeiras

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29

• Loja do Cidadão (Aveiro) Rua de Orlando Oliveira, 41 e 47 — 3800-040 Aveiro
Forca Vouga
Telef. 23 440 58 49 Fax 23 440 58 64


